EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 02/RIO SEM LGBTIFOBIA/2025

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A SUPERINTENDÊNCIA
LGBTI+ E ATENDIMENTO DIRETO NOS CENTROS DE CIDADANIA LGBTI+ E DISQUE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

ERRATA Nº 03

ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

A Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Simplificado para contratação temporária de profissionais, regido pelo Edital n. 02/RIO SEM LGBTIFOBIA/2025,

publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 01 de dezembro de 2025, torna público a presente

ERRATA, que dispõe sobre alterações no cronograma e endossa exclusão de cargo do Edital:

1.​ Retificação do CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Fica alterada a redação da TABELA (Subitem 5.3): Calendário do Processo Seletivo, que passa a vigorar com as

seguintes datas:

Errata nº 3                                                                                                                                                Página 1 de 3

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADE

01/12/2025
12h

  Divulgação do edital de abertura

01/12/2025
14h

16/12/2025
14h

Período de inscrições (PROSSIM)

21/01/2026
14h

Prorrogação das inscrições para as vagas (PROSSIM)

15/12/2025 24/02/2026 Período de validação de documentos e análise curricular

24/02/2026
14h

  Resultado preliminar da fase de validação de documentos e análise curricular
(PROSSIM)

24/02/2026
16h

27/02/2026
16h

Período para apresentação de recurso à fase de validação de documentos e
análise curricular (PROSSIM)

10/03/2026
16h

  Resultado dos pedidos de recurso à fase de validação de documentos e análise
curricular (PROSSIM)

12/03/2026
14h

  Publicação do resultado da fase de validação de documentos e análise curricular
(PROSSIM e DOERJ)

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 02/RIO SEM LGBTIFOBIA/2025

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A SUPERINTENDÊNCIA
LGBTI+ E ATENDIMENTO DIRETO NOS CENTROS DE CIDADANIA LGBTI+ E DISQUE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

2.​ Remanejamento de inscrições inválidas por cargo inexistente

Considerando que a Errata n.º 02, de 09/12/2025, no seu subitem 6.3-b, excluiu do certame o cargo 2025.336 -

Segurança Noturno (44h) do Centro de Cidadania LGBTI Capital II, localizado em Santa Cruz, o referido cargo fica

excluído da listagem de cargos cujo prazo de inscrição foi prorrogado pelo Aviso n.º 01, de 08/01/2026,

tornando-se inválida qualquer inscrição que tenha sido indevidamente registrada para esse cargo. Assim, para os

candidatos que se inscreveram na vaga supracitada, será considerada válida sua inscrição na localidade da sua

escolha, dentre as vagas de Segurança Diurno (40h) e Segurança Noturno (44h) de Centro de Cidadania LGBTI, cujo

prazo de inscrição foi prorrogado, conforme a lista que segue, sendo assim resguardada a isonomia formal no

marco deste processo seletivo simplificado.

Vagas válidas cujas inscrições foram prorrogadas até 21/01/2025

2025.277 SEGURANÇA DIURNO AGULHAS NEGRAS - QUATIS

2.025.285 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA I - DUQUE DE CAXIAS

2025.302 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA III - NOVA IGUACU

Errata nº 3                                                                                                                                                Página 2 de 3

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADE

12/03/2026
18h

  Chamamento para fase de entrevistas (PROSSIM)

16/03/2026
9h

14/04/2026
19h

Realização das entrevistas (online de 9h a 19h)

17/04/2026
14h

  Resultado preliminar da fase de entrevistas (no PROSSIM)

17/04/2026
16h

22/04/2026
16h

Período para apresentação de recurso ao resultado preliminar da fase de entrevistas
( por e-mail: selecao.riosemlgbtifobia@uerj.br )

29/04/2026
14h

  Resultado dos pedidos de recurso ao resultado preliminar da fase de entrevistas
(PROSSIM)

06/05/2026
16h

  Resultado final da fase de entrevistas (PROSSIM)

08/05/2026
12h

  Publicação do resultado  final (PROSSIM e DOERJ)

A partir de 11/05/2026
Convocatória. As candidaturas selecionadas serão chamadas por email para a
apresentação da documentação obrigatória e confecção dos contratos.

mailto:selecao.riosemlgbtifobia@uerj.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 02/RIO SEM LGBTIFOBIA/2025

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A SUPERINTENDÊNCIA
LGBTI+ E ATENDIMENTO DIRETO NOS CENTROS DE CIDADANIA LGBTI+ E DISQUE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

2025.294 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA II - JAPERI

2025.310 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA IV - QUEIMADOS

2025.318 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA LITORÂNEA - ARRAIAL DO CABO

2025.344 SEGURANÇA DIURNO CAPITAL III - MADUREIRA

2025.335 SEGURANÇA DIURNO CAPITAL II - SANTA CRUZ

2025.352 SEGURANÇA DIURNO CENTRO-SUL - MIGUEL PEREIRA

2025.360 SEGURANÇA DIURNO COSTA VERDE - PARATY

2025.393 SEGURANÇA DIURNO MÉDIO PARAíBA - VOLTA REDONDA

2025.385 SEGURANÇA DIURNO METROPOLITANA III - TANGUÁ

2025.377 SEGURANÇA DIURNO METROPOLITANA II - MARICÁ

2025.401 SEGURANÇA DIURNO NOROESTE FLUMINENSE - MIRACEMA

2025.409 SEGURANÇA DIURNO NORTE FLUMINENSE - CAMPOS DOS GOYTACAZES

2025.436 SEGURANÇA DIURNO SERRANA III - TRÊS RIOS

2025.427 SEGURANÇA DIURNO SERRANA II - PETRÓPOLIS

2025.418 SEGURANÇA DIURNO SERRANA I NOVA FRIBURGO

2025.444 SEGURANÇA DIURNO VALE DO PARAÍBA - BARRA DO PIRAí

2.025.326 SEGURANÇA DIURNO CAPITAL I - CENTRAL DO BRASIL

2.025.368 SEGURANÇA DIURNO METROPOLITANA I - NITEROI

2.025.286 SEGURANÇA DIURNO BAIXADA I - DUQUE DE CAXIAS

2.025.327 SEGURANÇA NOTURNO CAPITAL I - CENTRAL DO BRASIL

2025.369 SEGURANÇA NOTURNO METROPOLITANA I - NITEROI

2025.507 SEGURANÇA NOTURNO SERRANA III - TRÊS RIOS

Os candidatos nesta situação serão notificados por e-mail e poderão indicar sua opção até o dia 04/02/2026, às

14hs. O candidato que não se pronunciar e existindo inscrição anterior, conforme o subitem 7.5.1 do Edital, terá

dada como válida automáticamente a penúltima inscrição realizada, anterior à inscrição invalidada pela

inexistência da função de Segurança Noturno (44h) no Centro de Cidadania LGBTI Capital II, de Santa Cruz.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

Horacio Federico Sívori

Coordenador Acadêmico-Administrativo
Núcleo Gestor UERJ - Programa Rio Sem LGBTIfobia

Errata nº 3                                                                                                                                                Página 3 de 3